(334) Vid. Hilarium, Hieron., Bedam.

(335) Hieron. « Nisi supra legissemus, auditores ad intelligentiam provocatos . . . putaremus nunc

videtur esse quod audiunt. Graviter enim audie illi qui dicebant: « Durus est hic sermo, et potest eum audire? » (Joan. vi, 61.) Oculos claudunt, qui ad cognoscendam veritatem oculos aperire nolunt. Unde fit ut non convertantur, neque sanentur, ideoque in peccatis suis remanent. *Vestri autem beati oculi quia vident, res vestræ quia audiunt.* Si enim de corporeis et auribus hoc intelligatur, soli cæci et surdi seri sunt, et non solum homines, verum etiam menta et alia animalia beata erunt. Hoc 69 dicens (335), mentis oculos auresque requirit. *Amen quippe dico vobis: Multi prophetæ et justi luerunt videre quæ videtis, et non viderunt, et quæ auditis, et non audierunt.* His autem v ostendit quod prophetæ et justii homines suum ventum expectabant, et ejus verba audire et videre desiderabant. Quæ quamvis spiritualiter dissent et intellexissent, hoc autem gaudii et beatitudinis solis apostolis et aliis fidelibus qui temporis erant datum est, ut Christi colloquio spiritualiter fruerentur. Unde et justus ille Si videns eum magno repletus gaudio dixit: « Dimitte, servum tuum Domine, secundum veritatem in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum (Luc. ii, 29). » Vos ergo audite parabolam minantis: omnis qui audit verbum regni et intelligit, venit malus et rapit quod seminatum in corde ejus: hic est qui secus viam seminat. Qui autem super petrosa seminatus est, hic qui verbum audit, et continuo cum gaudio accipit illud: non habet autem in se radicem, sed esporalis: facta autem tribulatione et persecutione propter verbum, continuo scandalizatur. Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum accepit, sed sollicitudo sæculi istius et fallacia divitiarum occidit verbum, et sine fructu efficitur. Qui ergo in terram bonam seminatus est, hic est qui audit verbum et intelligit, et fructum affert: et facit quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud vero tricesimum. Hæc autem expositio valde et plena est: quæ fortasse sine arte, et sine fusa, a grammaticis esse putabitur; quoniam enim, et ipsum hominem in quem seminat permiscet, ut nunc semen, nunc ipsum hominem seminatum dicat. In quo etiam apparet evangelium non tantum artis grammaticæ regulis, quæ sententiis veritatis simplici sermone deserunt. Quamvis Deus unus idemque seminator sit verbum et verbi: prius enim omnipotens Deus creavit homines, deinde vero Evangelii verba seminavit in homines. Ille enim homo secus viam seminatus est, qui verbum audiens non intelligit, intelligere contemnit. Sed quid mirum, si homines verba Dei intelligere et facere contemnunt juxta viam perditionis et mortis sedentes, ma-

culos et aures quæ beatitudinem accipiunt, et non intelligi. Sed mihi videntur illi beati oculi, qui sunt Christi cognoscere sacramenta, » etc.

spiritibus serviunt et obediunt ? Verbum igitur A quod seminatur in eos, facile a diabolo rapitur, et a vitis solito itinere inde transeuntibus conculcatur. Ille autem homo super petrosa est seminatus, qui facile perit, et adeo separatur, quoniam fidei et charitatis radicibus non firmatur. Semen ergo quod in eum cadit et cito nascitur et cito siccatur, quoniam non habet fidei et virtutum humorem quo antriatur. Ille vero homo inter spinas seminatus est, cui divitiæ et voluptates dominantur, (336) : semen itaque quod in eum seminatur, sine fructu efficitur, quoniam ipsis divitiis et voluptatibus suffocatur. Hæc enim non corporis, sed animæ spinæ sunt, quia, etsi ad tempus carnem oblectant, animam tamen in æternum pungunt et cruciant. In eo quoque divites et voluptuosi inter spinas jacere videntur, quod cura et sollicitudine semper premuntur et punguntur. At vero ille homo in bonam terram seminatus est, qui fide, scientia, et bona operatione semper fructificat : semen igitur quod in eum cadit affert fructum et centesimum, et sexagesimum, et tricesimum. Hoc autem Evangelista non exposuit : nobis igitur exponendum reliquit. Quidam enim centesimum fructum virginibus ; sexagesimum autem continentibus ; tricesimum vero bonis conjugatis attribuunt (337). Bonum est itaque conjugium ; sed melior continentia, optima vero virginitas. Ferunt autem et illi fructum centesimum, qui, contemptis omnibus quæ mundi sunt, soli divinæ contemplationi vacant. Sexagesimum vero qui, prædicando et baptizando, Domino serviunt. Tricesimum autem qui, audiendo et credendo fidei, obediunt. Magnus igitur fructus est obedire et credere, major autem prædicare et baptizare, maximus vero cœlesti contemplationi vacare (338). Quoniam autem omnes homines in hujus mundi amplissimum agrum venientes, vitis et malignis spiritibus, carnis quoque voluptatibus, cunctisque concupiscentiis tentandi traduntur, non immerito et secus viam, et super petrosa, et inter spinas seminari dicuntur. Terra enim bona est, sed aliunde corrupta, bonitatis nomen amisit. In eis igitur proprium nomen servat, in quibus vitis et corruptioni non servit. Illa itaque terra fert fructum bonum, quæ bona persistit in bono : quæ autem a bonitate recedit, aut secus viam jacet, et 70 a transeuntibus calcatur, aut petrosa est, et humorem non habet, aut spinosa, et D voluptatum aculeis horrescit.